
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

ASSESSORE Presente

GUERINI GIOVANNA VICE SINDACO

GASTOLDI ANDREA ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

MACCARINI LARA ASSESSORE Assente

Presente

SANGALETTI MATTIA

TOTALE PRESENTI:    4

ASSESSORE Assente

TOTALE ASSENTI:    2

COPIA

Deliberazione n. 50
del 18-05-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA DELL'INTERVENTO DI COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO E DI
RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA IN UN NUOVO POLO PER
L'INFANZIA 0/6  ATTA ALLA PRESENTAZIONE DI RICHIESTA DI CONTRIBUTI PER IL
FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE,
RIQUALIFICAZIONE O COSTRUZIONE DI ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA AI
SENSI DEL DECRETO DEL 22 MARZO 2021.

L’anno  duemilaventuno, addì  diciotto del mese di maggio, alle ore 18:00, nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.

All’appello risultano:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACO - assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

DRAGO CHIARA

PEZZOLI DANIELE



LA GIUNTA COMUNALE

UDITO l’intervento dell’Assessore ai LL. PP. e Pianificazione territoriale dr.ssa Giovanna Guerini;

PREMESSO che il Comune di Cologno al Serio:

è proprietario della scuola dell’infanzia esistente posta in via Circonvallazione 21 che si sviluppa su due piani,-
uno interrato e uno al piano terra/rialzato che presenta alcune problematiche di carattere strutturale e di risalita
dell’acqua di falda con ambienti interrati umidità e insalubri e con scarsa illuminazione;

intende realizzare – nelle adiacenze dell’attuale scuola dell’infanzia statale – un nuovo edificio da destinare a-
nido comunale, nel quale inserire spazi che saranno utilizzati in condivisione anche con la scuola dell’infanzia,
per attuare quanto previsto dal Decreto legislativo 65/2017 relativo al sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita sino a sei anni;

CONSIDERATO che, al fine di consentire interventi di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o
costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i
servizi alla famiglia, ai sensi dell’articolo 1, comma 59, della legge 27.12.2019 n. 160, i Ministeri dell’Interno e
dell’Istruzione con Decreto ministeriale del 22.03.2021 (pubblicato in G.U. n. 78 del 31.03.2021) hanno stanziato, nel
quinquennio 2021-2025, la somma complessiva di euro 700 milioni così ripartita:

euro 280 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di asili nido, di cui1)
euro 168 milioni a favore di progetti destinati a strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e di
progetti destinati a strutture localizzate nelle periferie urbane presentati dai comuni capoluoghi di provincia,
con lo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, di cui all’allegato 1 all’avviso pubblico
approvato con il DM 22.03.2021;

euro 175 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di scuole2)
dell’infanzia, di cui euro 105 milioni a favore di progetti destinati a strutture localizzate nelle aree svantaggiate
del Paese e di progetti destinati a strutture localizzate nelle periferie urbane presentati dai comuni capoluoghi
di provincia, con lo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, di cui all’allegato 1 al
citato avviso;

euro 105 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di centri3)
polifunzionali per servizi alla famiglia, di cui euro 63 milioni a favore di progetti destinati a strutture
localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e di progetti destinati a strutture localizzate nelle periferie urbane
presentati dai comuni capoluoghi di provincia, con lo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi
esistenti, di cui all’allegato 1 al predetto avviso pubblico;

euro 140 milioni per la riconversione di spazi delle scuole dell’infanzia attualmente inutilizzati, con la finalità4)
del riequilibrio territoriale, anche nel contesto di progetti innovativi finalizzati all’attivazione di servizi
integrativi che concorrano all’educazione delle bambine e dei bambini e che soddisfino i bisogni delle famiglie
in modo flessibile e diversificato sotto il profilo strutturale e organizzativo.

RITENUTO di aderire alla suddetta proposta ricorrendo le situazioni necessarie, partecipando al bando
inerente, la cui scadenza perentoria è fissata al 21.05.2021;

ESAMINATO, in tal senso, lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento di “Costruzione di un
Asilo Nido e di ristrutturazione della Scuola dell'infanzia in un nuovo Polo per l'Infanzia 0/6” atta alla presentazione di
richiesta di contributi per il finanziamento degli interventi di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o
costruzione di asili nido e scuole dell'infanzia ai sensi del DM 22.03.2021 predisposto dall’Area Lavori Pubblici e
Manutenzioni a firma dell’Arch. Alessandro Dagai composto dalla documentazione a seguire:

 Relazione generale

 Relazione tecnico descrittiva

 Valutazioni economiche – QTE

 Cronoprogramma

 Elaborati grafici

ACCERTATA:

la conformità del progetto agli strumenti di regolamentazione del territorio vigenti e adottati per il Comune di
Cologno al Serio;

la conformità del progetto al Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016) specificando il sussistere delle condizioni
di cui all’art. 23 comma 4 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;



DATO ATTO che il quadro economico delle opere sopra indicate è il seguente:

A) SOMME a BASE D'APPALTO

A corpo 2.405.045,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 6% 144.302,70

Totale 2.549.347,70

Impianto fotovoltaico 37.500,00

A dedurre detrazioni fiscali -256.912,50

TOTALE LAVORI 2.329.935,20 2.329.935,20

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE

Rilievo e spese catastali 3.000,00

Arrotondamenti ed imprevisti 89.227,17

Spese tecniche comprensive di spese e previdenza 227.789,45

Incentivi, RUP e adempimenti di gara 26.513,22

IVA su lavori 10% 232.993,52

IVA su spese tecniche 22% 76.236,57

TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE 655.759,93 655.759,93

TOTALE IMPORTO PROGETTO 2.985.695,13

RICONOSCIUTA la piena competenza della Giunta comunale a deliberare sulla materia in oggetto, ai sensi
dell’art. 48 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

RITENUTO di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento l'Arch. Alessandro Dagai,
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune di Cologno al Serio;

VISTO il verbale di validazione del progetto sottoscritto in data 18.05.2021 dall’Arch. Silvia Delcarro, in forza
nell’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune di Cologno al Serio, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. n.50 del
18.04.2016;

CONSIDERATO che al finanziamento dell’opera in argomento di complessivi €. 2.985.695,13 si farà fronte
per l’importo complessivo con detto contributo Dm 22.03.2021, da richiedere ai Ministeri dell’Interno e dell’Istruzione,
subordinatamente all’esito positivo dell’accesso al bando;

DATO ATTO che:

il contributo richiesto è relativo ad interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione,-
riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell’infanzia o
destinati o da destinare a centri polifunzionali per la famiglia;

il Comune di Cologno al Serio intende fare richiesta di contributo solo per il presente progetto;-

Il contributo massimo erogabile per il progetto candidato non supera la somma complessiva di euro-
3.000.000,00;

 Il progetto candidato è riferito esclusivamente ad un solo edificio pubblico;-

il Comune di Cologno al Serio intende partecipare all’avviso di  che trattasi non congiuntamente ad altri enti-
locali;

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile dell’Area LL.PP. e Manutenzioni, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione;

VISTO il bilancio di previsione 2021-2023, il DUP 2021-2023, il POP 2021-2023 approvati con DCC n. 15
del 30.04.2021 d.i.e.;



VISTA la propria precedente deliberazione n. 49/2021, assunta in pari seduta, e dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la necessaria variazione urgente al bilancio di previsione
2021-2023, al DUP 2021-2023 ed al POP 2021-2023, finalizzata al recepimento negli strumenti di programmazione
anzidetti dell’intervento oggetto di accesso al bando di finanziamento;

VISTO l’art. 48, comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle competenze della Giunta comunale;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la normativa vigente in materia di opere pubbliche ed in particolare:

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii., nelle parti tuttora vigenti;-

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;-

Tutto ciò premesso e motivato;

Con voto unanime, espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento di “Costruzione di un Asilo1.
Nido e di ristrutturazione della Scuola dell'infanzia in un nuovo Polo per l'Infanzia 0/6” atta alla presentazione
di richiesta di contributi per il finanziamento degli interventi di messa in sicurezza, ristrutturazione,
riqualificazione o costruzione di asili nido e scuole dell'infanzia ai sensi del DM del 22.03.2021, predisposto
dall’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni a firma dell’Arch. Alessandro Dagai composto dagli elaborati e dal
quadro tecnico economico esposti in premessa per un totale di € 2.985.695,13, depositati agli atti dell’UT;

DI DARE ATTO che al finanziamento dell’opera in argomento di complessivi €. 2.985.695,13 si intende far2.
fronte per l’intero importo, con detto contributo volto a consentire interventi di messa in sicurezza,
ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole
dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, ai sensi dell’articolo 1, comma 59, della legge
27.12.2019 n. 160, per i quali il Ministeri dell’Interno e dell’Istruzione con Decreto del 22.03.2021 hanno
stanziato, nel quinquennio 2021-2025, la somma complessiva di euro 700 milioni;

DI DARE ATTO che con propria precedente deliberazione n. 49/2021, assunta in pari seduta, e dichiarata3.
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stata approvata la necessaria variazione urgente al bilancio di
previsione 2021-2023, al DUP 2021-2023 ed al POP 2021-2023, finalizzata al recepimento negli strumenti di
programmazione anzidetti dell’intervento oggetto di accesso al bando di finanziamento di cui trattasi;

DI DARE ATTO che la procedibilità dell’intervento ed ogni successiva fase attuativa rimangono condizionati4.
e subordinati all’avvenuto ottenimento del contributo ministeriale;

DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento l'Arch. Alessandro Dagai, Responsabile5.
dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune di Cologno al Serio;

DI DARE MANDATO ai Responsabili competenti, di provvedere all'espletamento di tutte le incombenze e6.
agli ulteriori adempimenti conseguenti all'approvazione del presente provvedimento, come prescritti dalla
vigente legislazione in materia di cui in parola, con particolare riferimento alla partecipazione al Bando in
trattazione;

DI ALLEGARE alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, copia dei pareri espressi ai7.
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, con voti favorevoli8.
unanimi, espressi con separata votazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs n. 267/2000.

Allegati:

pareri ex art. 49 Tuel.



F.to arch. ALESSANDRO DAGAI

Il Responsabile dell’Area

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del TUEL,
approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, esprime
parere

Favorevole
in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.

ALLO STATO ATTUALE PER PRESA D'ATTO CONTENUTI ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO
ESCLUSIVAMENTE IN LINEA TECNICA, QUALE STEP PROCEDURALE NECESSARIO PER CONSENTIRE
L'ACCESSO AL BANDO,

IN EVIDENZA CHE LA PROCEDIBILITA' DELL'INTERVENTO ED OGNI SUCCESSIVA FASE ATTUATIVA
RIMANGONO CONDIZIONATI E SUBORDINATI ALL'AVVENUTO OTTENIMENTO DEL CONTRIBUTO
MINISTERIALE RICHIESTO;

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA DELL'INTERVENTO DI COSTRUZIONE DI UN ASILO
NIDO E DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA IN UN NUOVO
POLO PER L'INFANZIA 0/6  ATTA ALLA PRESENTAZIONE DI RICHIESTA DI
CONTRIBUTI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE, RIQUALIFICAZIONE O COSTRUZIONE DI
ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA AI SENSI DEL DECRETO DEL 22 MARZO
2021.

AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI E
MANUTENZIONI, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5
Regolamento per la disciplina dei controlli interni, esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 17-05-2021



Data: 18-05-2021 Il Responsabile dell’Area

F.to  CHIARA LALUMERA



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.            F.to dott. STEFANO VALLI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE dà atto che del presente verbale di deliberazione viene
data comunicazione in data odierna ai capigruppo consiliari.

Dalla Residenza comunale, 28-05-2021   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE
L.S.               F.to dott. STEFANO VALLI

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 18-05-2021 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 28-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI


